

平成 26 年 10 月 3 日

平成27年2月期
第2四半期決算参考資料

株式会社カスミ

◆目次◆

【連結決算】

1. 経営成績の推移	-----	2ページ
2. 販売費及び一般管理費の内訳	-----	2ページ
3. 設備投資の状況(工事ベース)	-----	3ページ
4. 有利子負債の推移	-----	3ページ
5. 従業員の状況	-----	3ページ

【単体決算】

1. 経営成績の推移	-----	4ページ
2. 商品別売上高の推移	-----	4ページ
3. 商品別売上高伸長率・粗利益率	-----	5ページ
4. 販売費及び一般管理費の内訳	-----	5ページ
5. 設備投資の状況(工事ベース)	-----	5ページ
6. 有利子負債の推移	-----	6ページ
7. 期末店舗数及び総売場面積	-----	6ページ
8. 商品回転日数	-----	6ページ
9. 売上高・客数・客単価	-----	7ページ
10. トップバリュ売上の状況	-----	7ページ
11. 従業員の状況	-----	7ページ
12. 上期の開店・改装店舗	-----	8ページ
13. 下期の開店店舗予定	-----	9ページ

【連結決算】

1. 経営成績の推移

(1) 第2四半期累計

(単位:百万円)

	24/8 期	25/8 期	26/8 期
営業収益	114,590	114,472	123,164
営業利益	3,133	2,181	3,639
経常利益	3,129	2,429	3,914
四半期純利益	1,515	1,299	1,937
純資産額	42,833	45,199	48,633
総資産額	82,254	86,275	93,866
1株当り四半期純利益	23 円 39 銭	20 円 06 銭	29 円 91 銭

(2) 通期

(単位:百万円)

	24/2 期	25/2 期	26/2 期	27/2 期予想
営業収益	221,697	228,381	233,413	246,300
営業利益	8,162	6,554	5,776	6,100
経常利益	8,363	6,672	6,374	6,500
当期純利益	1,457	3,289	3,586	3,000
純資産額	41,825	44,283	47,012	—
総資産額	78,314	81,107	84,198	—
1株当り当期純利益	22 円 50 銭	50 円 79 銭	55 円 37 銭	46 円 32 銭

2. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

	25/8 期			26/8 期			26/2 期		
	金額	増減比	売上比	金額	増減比	売上比	金額	増減比	売上比
人件費	14,163	1.6	12.9	15,097	6.6	12.7	28,459	2.4	12.7
販売費	3,659	0.6	3.3	3,769	3.0	3.2	7,282	0.8	3.2
設備費	9,873	3.6	9.0	10,187	3.2	8.6	19,969	5.8	8.9
その他	2,472	△0.7	2.2	2,686	8.7	2.3	4,957	0.9	2.2
合計	30,168	1.9	27.4	31,741	5.2	26.8	60,669	3.2	27.0

3. 設備投資の状況(工事ベース)

(単位:百万円)

	25/8 期	26/8 期	26/2 期
新店投資	1,170	1,523	3,640
既存店投資	277	537	364
その他	1,649	1,692	2,984
合計	3,097	3,752	6,988

※投資額には、経費・リース契約金額を含みません。

※新店投資には、スクラップ&ビルドにより再オープンしました佐和店を含んでおります。

4. 有利子負債の推移

(単位:百万円、%)

	25/8 期		26/8 期		26/2 期	
	金額	増減比	金額	増減比	金額	増減比
借入金	1,952	6.6	2,070	6.0	2,540	6.7
リース債務	193	△51.0	69	△64.0	118	△56.2
合計	2,146	△3.6	2,139	△0.3	2,658	0.3

5. 従業員の状況

	25/8 期		26/8 期		26/2 期	
	増減	増減	増減	増減		
正社員(人)	2,019	5	2,146	126	2,003	27
パート・アルバイト(人)	7,187	△73	7,463	277	7,176	116
合計	9,206	△68	9,609	403	9,179	143
パート比率(%)	78.1	—	77.7	—	78.2	—

※社員は、期末人員であります。

※パート・アルバイトは、7時間45分換算であります。

【単体決算】

1. 経営成績の推移

(1) 第2四半期累計

(単位:百万円)

	24/8 期	25/8 期	26/8 期
営業収益	114,443	114,320	123,041
営業利益	2,877	1,911	3,360
経常利益	3,030	2,142	3,611
四半期純利益	1,517	1,114	1,741
純資産額	37,962	40,103	42,986
総資産額	76,380	80,289	87,309
1株当り四半期純利益	23 円 42 銭	17 円 21 銭	26 円 89 銭

(2) 通期

(単位:百万円)

	24/2 期	25/2 期	26/2 期	27/2 予想
営業収益	221,548	228,167	233,185	246,100
営業利益	7,812	6,199	5,319	5,700
経常利益	8,102	6,479	5,648	5,900
当期純利益	1,379	3,251	3,047	2,600
純資産額	36,950	39,372	41,561	—
総資産額	72,586	75,455	77,915	—
1株当り当期純利益	21 円 30 銭	50 円 19 銭	47 円 05 銭	40 円 14 銭

2. 商品別売上高の推移

(単位:百万円、%)

商品別	期別	25/8 期		26/8 期		26/2 期	
		売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
生鮮食品		38,345	34.9	42,493	35.9	79,686	35.6
一般食品		67,450	61.5	71,765	60.7	136,287	60.9
食料品計		105,795	96.4	114,259	96.6	215,974	96.5
その他		3,937	3.6	4,015	3.4	7,882	3.5
合計		109,733	100.0	118,274	100.0	223,856	100.0

3. 商品別売上高伸長率・粗利益率

(単位:%)

商品別	売上高伸長率		既存店売上高伸長率		粗利益率	
	25/8期	26/8期	25/8期	26/8期	25/8期	26/8期
生鮮食品	△0.8	10.8	△3.5	6.0	24.2	24.5
一般食品	△0.4	6.4	△3.4	1.6	25.4	26.2
食料品計	△0.6	8.0	△3.4	3.2	24.9	25.5
その他	2.2	2.0	△0.4	△2.0	19.2	19.8
合計	△0.5	7.8	△3.3	3.0	24.7	25.4

4. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

	25/8期			26/8期			26/2期		
	金額	増減比	売上比	金額	増減比	売上比	金額	増減比	売上比
人件費	13,743	1.8	12.5	14,644	6.6	12.4	27,618	2.6	12.3
販売費	3,586	0.3	3.3	3,695	3.0	3.1	7,137	0.6	3.2
設備費	9,843	3.4	9.0	10,161	3.2	8.6	19,917	5.7	8.9
その他	2,656	△1.4	2.4	2,890	8.8	2.4	5,324	0.7	2.4
合計	29,829	1.9	27.2	31,392	5.2	26.5	59,998	3.2	26.8

5. 設備投資の状況(工事ベース)

(単位:百万円)

	25/8期	26/8期	26/2期
新店投資	1,170	1,523	3,640
既存店投資	237	537	364
その他	1,649	1,558	2,855
合計	3,056	3,619	6,859

※投資額には、経費・リース契約金額を含みません。

※新店投資には、スクラップ&ビルドにより再オープンしました佐和店を含んでおります。

6. 有利子負債の推移

(単位:百万円、%)

	25/8 期		26/8 期		26/2 期	
	金額	増減比	金額	増減比	金額	増減比
借入金	1,940	13.1	2,070	6.7	2,540	8.5
リース債務	180	△52.8	60	△66.3	107	△58.1
合計	2,120	1.1	2,130	0.5	2,647	2.0

7. 期末店舗数及び総売場面積

	25/8 期	26/8 期	26/2 期
店舗数 (期末店舗数)	147	154	151
総売場面積(m ²) (期末)	252,979	268,492	260,185
(期中平均)	253,035	264,638	255,972
1m ² 当期間売上高(千円)	433	446	874
従業員数(平均・人)	8,794	9,141	8,771
1人当期間売上高(千円)	12,478	12,938	25,522

8. 商品回転日数

(単位:日)

商品別	期別	25/8 期	26/8 期	26/2 期
	食料品	生鮮食品	2.6	2.6
一般食品		12.6	12.1	12.3
小計		8.9	8.5	8.7
	その他	43.0	45.4	45.1
	合計	10.2	9.8	10.1

9. 売上高・客数・客単価

(1) 全社ベース (単位:百万円、千人、円、%)

売上高	前年比	客数	前年比	客単価	前年比
118,274	107.8	63,558	104.4	1,861	103.2

(2) 既存店ベース (単位:百万円、千人、円、%)

売上高	前年比	客数	前年比	客単価	前年比
111,462	103.0	59,672	99.4	1,868	103.6

10. トップバリュ売上の状況

(単位:百万円、%)

期別	期別		
	25/8 期	26/8 期	26/2 期
トップバリュ売上高	4,104	3,969	8,044
前年比	91.6	96.7	92.7
売上構成比	3.7	3.4	3.6

11. 従業員の状況

	期末人員			期中平均人員		
	25/8 期	26/8 期	増減	25/8 期	26/8 期	増減
正社員(人)	1,912	2,027	115	1,978	2,055	77
パート・アルバイト(人)	7,203	7,636	433	6,816	7,086	270
合計	9,115	9,663	548	8,794	9,141	347
パート比率(%)	79.0	79.0	—	77.5	77.5	—

※パート・アルバイトは、7 時間 45 分換算であります。

12. 上期の開店・改装店舗

(1)開店:4店舗

店 舗 名	所在地	開店日
佐 和 店	(茨城県)	平成 26 年 3 月 14 日
フードスクエアオリナス錦糸町店	(東京都)	平成 26 年 4 月 1 日
フードスクエアライフガーデン東松山店	(埼玉県)	平成 26 年 6 月 13 日
フードスクエア西の原店	(千葉県)	平成 26 年 7 月 18 日

※佐和店は、スクラップ&ビルドにより再オープンしました店舗であります。

(2)改装店:2店舗

店 舗 名	所在地	改装期間
フードスクエアみらい平駅前店	(茨城県)	平成 26 年 5 月 22 日～平成 26 年 5 月 28 日
フードスクエア学園店	(茨城県)	平成 26 年 4 月 1 日～平成 26 年 7 月 29 日

13. 下期の開店店舗予定

(1)開店:5 店舗

店 舗 名	所在地	開店予定日
フードスクエア学園の森店	(茨城県)	平成 26 年 9 月 5 日
フードスクエア牛久刈谷店	(茨城県)	平成 26 年 10 月 10 日
境 大 橋 店	(茨城県)	平成 26 年 10 月 予定
フードスクエアライフガーデン茂原店	(千葉県)	平成 26 年 10 月 予定
フードスクエアイオンタウン木更津朝日店	(千葉県)	平成 26 年 11 月 予定

県別出店状況 平成 26 年 8 月 31 日現在

